invidisse, quae sua natura nihil boni haberet et tamen fieri omnia posset. Erat enim sua ipsius natura inordinata, informis, inanimata, omnino varia, incongrua, inconcinnata, inconstans, apta, quae in contraria mutaretur et optimarum rerum rationem susciperet, formae videlicet, animationis, similitudinis, congruitatis, concinnitatis, omnium denique rerum ideae melioris. Item in secundo eiusdem libri volumine: »Cum, inquit, creator substantiam inordinatam et natura sua confusam in ordinem ex inordinatione et in discretionem ex confusione traductam formare coepisset, terram atque aquam medio loco firmavit.«

10 Ita hic etiam vir sapientissimus loquitur, cum materiam praeesse via generationis, quod philosophi omnes admittunt, significat, et quae sine tempore et universa creata sunt, a deo distinguere atque ordine humanae consuetudinis explicare commodius arbitratur. Plato vero et corpus et animum caeli constitutum a deo dicit, quamquam non constitutum aut
15 caelum aut animum opinatur ea constitutione, quae non a temporis motus-que ratione disiungitur. Quapropter is quoque de materia locus, qua eam praeesse dixit, antequam mundus sive crearetur sive generaretur sive conderetur sive constitueretur, nec contentiose tractandus est nec, si adversarius intellegere nolit, idcirco contemnendus videtur. Perspicuum est
20 enim Platonem, cum providentiam dei et quot quantaque bona in hunc mundum ex mente animaeque praesentia influant, vellet ostendere, qua universa disponit, moderatur et gubernat, primum ipsam seorsum per se materialem naturam considerasse, inconditam, errantem, temerariam atque etiam maleficam talemque posuisse in generatione praexistentem, ut or-
25 dinem atque ornatum formae et habitus cum dispositione, constantia et moderatione a conditore animoque ipso proficiscente intellegeremus et naturam utramque propria possemus ratione describere, quid materia ipsa per se anima privata esset, quid forma, quid via generationis praecederet, quid sequeretur, quid generando posterius foret, quod tamen natura esset
30 prius. Haec ut ita intellegerentur, Plato materiam separavit a forma eamque generationem et capedinem nominavit. Naturam etiam inordinatam, inconditam, temerariam, errantem, tumultuariam eandemque a conditore receptam, dispositam, institutam ornatamque pulcherrima mundi compage fuisse. Et Plato igitur ipse correlativa esse simul et generationem ab
35 opposito ad oppositum viam esse et simul esse materiam ac formam non ignoravit, quippe qui de his omnibus apertissime disseruit. Verum tamen ne, quod addi debuit, deesset, ita locutus est, ut et ratio, qua materia antecedit ac praest, intellegeretur et morem sermonis civilis atque usitati servaret.